## نقدی بر مقاله

# «بازخوانی فرمانی منحصر به فرد از عهد قاجاریه (۱۲۳۹ق./۱۸۲۳م.)»

عمادالدین شیخ الحکامی\*
emad\_hokamaii@yahoo.com

مؤلف محترم، این سند را، «یکی از مهم‌ترین فرامین تاریخ قاجار و شاید سندی کم نظیر از شاهان ایران» دانسته و صادرکننده فرمان را، فتحعلی شاه قاجار تشخیص داده‌اند. ظاهراً وجود مهری با نام فتحعلی در پشت سند، باعث شده است تا برخی از نکات واضح و روشن سند، از منظر ایشان دور بماند!

\* - کارشناس ارشد کتیبه‌ها و اسناد دوره اسلامی مؤسسه باستان‌شناسی دانشگاه تهران.

می‌برده‌اند.<sup>۲</sup> و نیز تصویری از اثر این مهر را، کریم‌زاده تبریزی در مقاله خویش آورده و درباره مضمون سند، نوشته است:

«مهر مقدس روضه متبرکه است که در سال ۱۲۴۷ [ق./۱۸۳۱م. / ۱۲۱۰ش.] به نام حسنعلی خان که به خادم کشیک رابع روضه متبرکه سرافراز گشته است.»<sup>۳</sup>

سراینده بیت «گلی که یک ورقش ...» - که در مقاله، محتملاً از نشاط اصفهانی دانسته و سپس ناشناس معرفی شده است - بابا فغانی شیرازی، از شاعران صاحب دیوان عصر صفوی و متوفای ۹۲۵ق./۱۵۱۹م. / ۸۹۸ش. است. این بیت نیز، اولین بیت از قصیده معروف او در مدح سلطان خراسان، ابوالحسن علی بن موسی الرضا (ع) است. سهیلی خوانساری، در مقدمه دیوان او، به نقل از «ریاض العارفین» - ارجاع ایشان نادرست است - نوشته است:

«... گویند که چون محرم حرم حضرت امام همام گردیده، قصیده‌ای در منقبت به سلک نظم کشید و کارگزاران سرکار امامتدار، در فکر سجعی به جهت مهر آثار - که در نوشتجات و ارقام، ضرور و در کار بود - بودند. شب یکی از اهل صفا و متولیان روضه رضا - علیه التحیه و الثناء - در واقعه‌ای به خدمت حضرت فیض یاب شد. حضرت فرمودند که: صباح به خارج شهر روید که پیاده‌ای ژولیده، با سر و پای برهنه می‌آید و قصیده‌ای در مدح ما گفته که مطلع آن، جهت سجع مهر مبارک مناسب است. حسب الامر، علی الصباح به استقبال رفته، بابا را دیدند و شناختند و به عنایت بی‌غایت حضرت نواختند. داخل شهر شده، مطلع قصیده او را، سجع مهر مبارک کردند. عارف شیرازی گوید: بالفعل (سنه ۱۰۸۷ق./۱۶۷۶م. / ۱۰۵۵ش.) - که سال تألیف «لطایف الخیال» است -

این بیت نقش خاتمی است که در آن آستان ملائک پاسبان، زیارتنامه‌های زوار به آن مزین می‌گردد و آن مطلع، و منتخبی از قصیده مزبور، این است:

یادآور می‌شوم که کلمه پایانی متن مهر پشت سند - که مربع شکل هم نیست و به شکل تاج مهر است - به تشخیص ایشان قاجار خوانده شده و درست به نظر نمی‌رسد. به زعم من، می‌توان متن را چنین خواند:

### «سلطان دین رضا، فتحعلی».

و صد البته باتوجه به اینکه متولی رسمی آستانه در آن زمان، فتحعلی خان کوتول (کتول) بوده که از سال ۱۲۰۵ق. / ۱۷۹۰م. / ۱۱۶۸ش. تا سال ۱۲۴۸ق. / ۱۸۳۲م. / ۱۲۱۱ش. عهده‌دار سمت نیابت تولیت آستانه مقدسه بوده است،<sup>۸</sup> می‌توانیم به جرئت این مهر را از او بدانیم و نه از شاه قاجار.<sup>۹</sup>

نویسنده محترم، درباره وجود عدد ۱۱۰۵ق. (سال جلوس شاه سلطان حسین صفوی) در مهر اصلی بالای سند، توجیهاتی آورده و در پاورقی متواضعانه اظهار داشته‌اند که این موضوع، برداشتی شخصی است و شاید برابری عدد با جلوس شاه سلطان حسین اتفاقی باشد!